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SI INAK
“Hak dostları dualarında Allah’a güven duyup teslim olurlar, O’na duydukları a k ve 

özlemi dile getirirler. Onlara ait duaların özü ne dilemek ne de istemektir; sonsuz 

hamd ve kulluktur. Onların dualarında tevekkül, muhabbet ve evk birlikte bulunur. 

Onların istekleri ne cennete gitmek ne de cehennemden kurtulmaktır.”



Gönlünde derdi olan herkes, derdine 

muvafık olan eyi talep etmektedir.1

Peygamber Efendimizin tavsiyesiyle 

duayı Rabbimizin icabet edece inden emin ola-

rak yapmalıyız. Zira insanın gücü dua kalitesin-

den kaynaklanmaktadır. Sanat, ilim, dü ünce, ey-

lem ve mücadele gibi hayatın üstün ba arılarının

temelinde dua yatmaktadır. Dua aslında evrenin 

varlık tesbihinden ibarettir. Kelime anlamıyla ak-

mak, yüzmek ve bo lukta seyretmek manalarına

gelen tesbih kavramı; Allah’ı anmak, dua etmek 

ve zikretmek anlamlarını ta ımaktadır. Bir tes-

bih faaliyeti olan hayat ve olu  ise insanda uurlu

bir hale gelmektedir. Do rusu dua, uurlu bir e-

kilde Yaratıcı ile yakınla maktır. Kur’ân-ı Kerim 

buna tavî/istekli dua demektedir. nsan dı ında-

ki varlıkların duası, yani evrensel tesbih faaliye-

ti ise Kur’ân-ı Kerim’in ifadesiyle, kerhî/zoraki-

dir. Elbette insanın faaliyetinin büyük bir kısmı

da kerhîdir. Ancak Kur’ân, insandan bunun üstü-

ne çıkmasını istemektedir.2

Fiilî dua ve kavlî/sözlü dua olmak üzere iki 

türlü dua vardır. Niyaz ve yakarı larımızla Rab-

bimizden talepte bulunmamız gayet güzeldir, an-

cak duanın gereklerini yerine getirmek en güzel-

dir. Yalnız sıkıntı ve ihtiyaç zamanlarında dua 

edip mutluluk günlerinde bundan vazgeçmek 

Kur’ân’da kınanmı tır. nsanı duadan koparan 

refah ve mutluluk korkunç bir belâdır. slâm bü-

yükleri böylesine bir refahtan Allah’a sı ınmı lar-

dır. Duada dikkat edilmesi gereken hususlar u

ekilde sıralanmı tır:

- Dua eden kul, korku ile ümit arasında olmalı.

- Dua, kendimiz ve ba kaları için hayır dile-

mek eklinde olmalı.

- Dua, sırf nefsimiz için olmamalı.

- Dua eden ki i kul haklarından sıyrılmalı.3

- Dua eden ki i duadan önce hata ve kusur-

lardan tevbe etmeli, hak sahiplerinin haklarını

iade etmeli, helâl rızk ile beslenmeli, do ru söz-

lü ve bütün gayretini iste ine ve duasına teksif 

etmeli.

- Dualarımız bizlerde ha yet peyda etmeli, 

kalblerimizde a ır bir ürperti meydana getir-

meli, gönüllerimizde yumu aklık hâsıl etmeli, 

bizleri kalbî sükûnete erdirmeli ve bizleri iç re-

fahlı ına sevk etmelidir. 

- Duada istenilen ey, isteyen ki inin gücü 

ve kabiliyeti ile münasip olmalıdır. Dua ve ni-

yaz esnasında, iste inin kabul edilece ine dair 

ümidi, reddolunabilece i endi esine galip kıla-

rak, Allah’a kar ı hüsn ü zannı elden bırakma-

malıdır.4 Zira kul, duasında mutlaka üç eyden

birini elde eder: 

1. Dua sayesinde günahının ba ı lanması,

2. Pe in bir mükâfatın alınması,

3. Ahirette kar ılı ının bulunması.5
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Dua, ibadetin özüdür. 

Dua, ihtiyacın anahtarıdır.

Dua, günahların terk edilmesidir

Dua, günahkârların merdivenidir.

Dua, haberle medir.

Dua, günahkârların dilleridir. 

Dua, habibe olan i tiyak dilidir.

Dua, hayâ diliyle Hak‘ka yönelmektir. 

Dua, ihtiyaç sahiplerinin serinleticisidir. 

Dua, mecbur kalanların sı ına ıdır.

Dua, ümitlerin nefes aldırıcı aletidir.



Babanın çocu una duası, oruçlunun duası ve 

yolcunun duası reddolunmaz.6 Allah, yardım et-

mek istedi i ki ilere yalvarmak ve münacatta 

bulunmak meylini nasip eder. Dolayısıyla O’nun 

için a layan göz ve O’nun a kıyla yanıp kavrulan 

gönlün mukaddes oldu una dikkat çekilmi tir.

Çünkü gözya ının döküldü ü yere rahmet nazil 

olur.7 Bizlerin içtenlikle “Allah” deyi imiz, dua-

mızın kabulüne i arettir.8 Bu durumu Mevlâna 

u ekilde dile getirmektedir:

“Her an ona Allah’tan yüzlerce mektup, yüz-

lerce haberci gelsin. Onun bir; “Ya Rabbi!” de-

mesine kar ılık, Hak’tan altmı  kere; “Lebbeyk” 

(buyur kulum) nidası ula sın.”9

“Allah’ım! lâhî yardımının, merhametinin 

sembolü olan “mâ-i tahûr”u, o tertemiz suyu 

serp de u günahkâr dünyanın gafl et, ceha-

let ve sapıklık ate i tamamıyla nur kesilsin ve 

günahkârlar kurtulsun. Allah’ım! Bütün de-

nizlerin suyu senin emrindedir. Senin emri-

ne ve fermanına tabidir. Su da senindir, ate

de senindir. Sen dilersen, ate  tatlı su olur, di-

lemezsen, su bile ate  kesilir. Allah’ım! Bizdeki 

bu istek de, dua da, senin icadın eseri, zulüm-

den kurtulmamız da senin lûtfun... Bu iste i

bize, bizim iste imiz olmadan vermi sin, bütün 

mahlûkâtına ihsan hazînelerini açan yine sen-

sin Allah’ım!”10

Bu beyitlerde su Allah’ın rahmet ve ma fi ret 

denizinin; ate  de kahır ve gazabının sembolü-

dür. Hakk’ın âb-ı cemâli, hayat ve ho luk bah e-

der, âte -i celâli ise kahır ve elem verir. 

brahim b. Ethem’e; “Allahu Teâlâ, ‘Bana 

dua edin ben size icabet edeyim ve dualarını-

zı kabul edeyim’ buyurdu u halde, nasıl olur da 

bizim yaptı ımız dualar kabul olmuyor? diye so-

rarlar. O da;  ‘Çünkü sizin kalbleriniz sekiz has-

let üzerine ölmü tür, onun için dualarınız kabul 

olmaz, demi  ve bu sekiz hasleti öyle sıralamı -

tır:

1. Allah’ı bildiniz, fakat emirlerine itaat etme-

mekle, hakkını yerine getirmediniz.

2. Kur’ân’ı okudunuz, fakat mucibiyle amel 

etmediniz.

3. Peygamberi sevdi inizi iddia ettiniz, fakat 

sünneti ile amel etmediniz.

4. Allahu Teâlâ “ eytan sizin dü manınızdır,

onu dü man edininiz”11 buyurdu, siz ise dilinizle 

dü man tanıdınız ama i inizle tamamen ona uy-

dunuz ve isyan ettiniz.

5. Cehennemden korktu unuzu iddia etti iniz

halde, bütün kuvvetinizle, i inizle kendinizi ce-

henneme attınız.

6. Cenneti sevdi inizi iddia etti iniz halde, 

cennet için hazırlanmadınız.

7. Sabahleyin kalkınca kendi kusurunuzu or-

taya attınız ve ba kalarının kusuru ile me gul ol-

dunuz. Bu suretle Rabbinizi kızdırdınız, nasıl du-

anız kabul olsun.” der.12

Hak dostları duanın kabul olundu u zamanla-

rı ise u ekilde sıralamaktadır: Namazdan sonra, 

Cuma hutbesinden sonra, ezan-ı Muhammedî’nin 

bitiminde, gece yarılarında, kandil gecelerinde, 

Kadir ve Bayram gecelerinde, muharebe esnasın-

da yapılan dualar.13

Hak dostları dualarında Allah’a güven duyup 

teslim olurlar, O’na duydukları a k ve özlemi dile 

getirirler. Onlara ait duaların özü ne dilemek ne 

de istemektir; sonsuz hamd ve kulluktur.14 Onla-

rın dualarında tevekkül, muhabbet ve evk birlik-

te bulunur. Onların istekleri ne cennete gitmek 

ne de cehennemden kurtulmaktır.15

Kullu umuzun Beyanı Dua

Kulluk teslimiyet ve samimiyettir. Kullu u-

muza riya, gösteri , ekil ve merasim egemen ol-

mamalıdır. Kullu umuzun beyanı olan duaları-

mız da i tiyak ve teslimiyetimizin sesi olmalıdır

Zira kabule en yakın dua hal duasıdır. Avamın

duası sözleri, zahitlerin duası fi illeri, ârifl erin du-

ası ise hâlleri iledir. Duanın hayırlısı, üzüntülerin 
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dalgalandırdı ı duadır. Mübtedilerin dilleri dua 

eder. Ârifl erin dilleri ise duadan lâl-u ahrestir.

Dualarımız merasime büründü ü, ekil ve gös-

teri ten ibaret oldu u zaman bir anlam ifade et-

mez. On dokuzuncu yüzyılda E refi ye tarikatı-

nın en me hur eyhlerinden ve Reisülme âyih

Üftâde Dergâhı eyhi Safi yyüddin Efendi 

(ö.1290/1873)’nin tavrı bu durumun en güzel ör-

ne idir. O dönemde Bursa’ya gelen valiler mutla-

ka dergâhına gider, duasını alır, ehirde icra edilen 

hafızlık, hattatlık, gibi merasimlerde mutlaka du-

aguluk yaptırılırmı . Sultan Abdülaziz’in Bursa’ya 

geli lerinde okunacak duanın bir sureti vali tara-

fından istenince “Biz öyle programlı dua bilmeyiz, 

bizim duamız zuhurata tâbidir. Program gere ince

dua edecek di er bir zata müracaat buyrulsun” di-

yerek bunu reddetmi tir.16

Özetle bir kimsenin Allah’a yakarması, Rabbi-

nin yüceli ini, kendisinin de kulluk ve acziyetini 

idrak etmesinin bir tezahürüdür. Bu sebeple, ku-

lun dua ve yalvarı ı, Allahu Teâlâ’nın rızasını ve 

ho nutlu unu celbetmektedir. Allah’a dua etmek-

ten ve yalvarmaktan ancak gururlu, kibirli, kendi-

ni be enmi  ve cahil kimseler yüz çevirirler. Kulun 

dua ve yakarı ındaki içtenlik ve samimiyet, onun 

manevî derecesi ve idrak seviyesinin bir gösterge-

sidir. Zira Allahu Teâlâ, duasız bir kul istemedi ini

u ekilde bildirmektedir: 

 “(Ey Resûlüm!) De ki: Sizin dua ve niyazları-

nız olmadıktan sonra, Rabbim size ne diye de er

versin?...”17

Mü rikler Uhud gazvesinde hezimete u rayıp

giderken Peygamber Efendimiz, ashabına; “Saf

olunuz, Rabbime dua ve senada bulunayım!” bu-

yurur. Ashab-ı kiram Allah Rasulünün arkasında

saf olurlar. Peygamber Efendimiz öyle dua eder:

 “Allah’ım! Bütün hamd ve senalar Sana aittir! 

Allah’ım! Senin açıp yaydı ını dürecek yok, senin 

dürdü ünü de açıp yayacak yok! Senin saptır-

dı ını do rultacak yok, Senin do rulttu unu da 

saptıracak yok! Senin vermedi ini verecek yok, 

Senin verdi ini de engelleyecek yok! Senin uzak-

la tırdı ını yakla tıracak yok, Senin yakla tırdı-

ını da uzakla tıracak yok!

Allah’ım! Rahmet ve bereketini, fazl u kere-

mini üzerimize saç! Allah’ım! Senden asla de i -

meyecek ve hiçbir zaman zâil olmayacak ebedî 

nîmetler isterim. Allah’ım! Senden yoksulluk gü-

nünde nimet, korkulu günde emniyet dilerim! 

Allah’ım! Bize hem verdiklerinin hem de verme-

diklerinin errinden Sana sı ınırım!

Allah’ım! manı bize sevdir, gönüllerimizi 

onunla ziynetlendir! Bizi küfür, azgınlık ve isyan-

dan nefret ettir! Din ve dünya için faydalı olan 

eyleri bilenlerden, do ru yola erenlerden eyle! 

Allah’ım! Bizi Müslüman olarak öldür, Müslü-

man olarak ya at! eref ve haysiyetimizi yitirme-

den, fi tnelere maruz kalmadan salihler zümresi-

ne ilhak eyle! 

Allah’ım! Senin peygamberlerini yalanlayan, 

insanları Senin yolundan alıkoyan kâfi rler gü-

ruhunu kahreyle! Onların üzerine musibetini ve 

azabını indir. Allah’ım! Kendilerine kitap verilen 

kâfi rleri de kahreyle. Ey hak ve gerçek olan lâh!

Âmîn!”18
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